Installaterhandbog
NIBE™ F2030

Luft-/vandvarmepumpe

IHB DK 1317-1
231111






Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

2 Levering og handtering
Transport og opbevaring

7
7

Opstilling

7

Medfglgende komponenter
Afmontering af sideladge

3 Varmepumpens konstruktion
Generelt
El-panel

4 Rortilslutninger
Generelt

Rartilkobling centralvarmesiden
Trykfald, varmebzererside

5 El-tilslutninger
Generelt

Tilslutninger
Tilslutningsmuligheder
Tilslutning af tilbehor

6 Igangsaetning og justering
Forberedelser

Pafyldning og udluftning af varmebaerersyste-
met

Balancetemperatur
Stoptemperatur
Softstart

10
11

12
12
14

15
15
15
15

16
16
18
21
22

23

23

23
23
23
23

10 Tilbehor

Kom pressorvarmer

Keglevarmer
Fasefalgekontrol

Opstart og kontrol

Efterjustering, varmebaererside
Justering, indfyringsmaengde

Styring - Introduktion
Generelt

Navigering

Displayforklaring

Styrevilkar

Styring - Kanaler
Statuskanaler

Temperaturkanaler

Indstillingskanaler

23
23
23
24
24
25

26
26
26
27
28

31
31
31
32

Afvigelse af onsket temperatur 33

Fejlsegning

11 Tekniske oplysninger

Mal- og opsaetningskoordinater
Lydtryksniveauer

Tekniske specifikationer

El-diagram

Stikordsregister

33

37

39
39
40
41
44

49

Indholdsfortegnelse |



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Denne handbog beskriver ogsa installations- og servi-
cearbejde, der skal udfgres af en professionel.

Dette produkt er designet til brug i
hjemmet og ikke beregnet til brug af
folk med fysiske / mentale evner, eller
mangel pa erfaring og viden, hvis de
ikke er under opsyn eller instrueres af
en person med ansvar for deres sikker-
hed. Dette er i overensstemmelse med
geldende dele af lavspaendingsdirekti-
vet 2006/95/EF LVD. Produkt er ogsa
beregnet til brug af eksperter eller tree-
nede brugere i butikker, hoteller, let in-
dustri, pa bedrifter og i lignende miljger.
| disse miljger til brug i overensstemmel-
se med de relevante dele af maskindi-
rektivet 2006/42/EF.

Barn ber instrueres / overvages for at
sikre, at de aldrig lege med produktet.

Dette er en original manual. Overseettel-
se ma ikke finde sted uden godkendelse
af NIBE.

Ret til konstruktionsmaessige aendringer
forbeholdes.

© NIBE 2013.

Symboler

BEMARK
A Dette symbol betyder fare for maskine eller
mennesker.

HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal teenke pa, nar du vedligeholder
dit anlaeg.

| TIP!

N -
Dette symbol markerer tip, der letter betjenin-

gen af produktet.

Maerkning

CE-maerkningen betyder, at NIBE viser en forsikring om,
at produktet opfylder alle de bestemmelser, der stilles
til produktet iht. relevante EU-direktiver. CE-maerket er
obligatorisk for de fleste produkter, der szelges i EU,
uanset hvor de er fremstillet.

Kapitel 1 |

Sikkerhedsforskrifter

Advarsel

Installér systemet fuldstaendig som beskrevet i denne instal-
lationshandbog.

Forkert installation kan medfere spraengninger, personskade,
vandlaekage, kelemedielaekage, elektrisk stad eller brand.

Vaer opmaerksom pa maleveaerdierne, isaer ved indgreb i kole-
systemet ved service i sma rum, sa graensen for kelemediets
densitet ikke overskrides.

Konsultér en ekspert for tolkning af malevaerdierne. Hvis kaleme-
diedensiteten overskrider graensen, kan der opsta iltmangel ved
eventuel laekage, hvilket kan medfere alvorlige ulykker.

Anvend originalt tilbeher og oplyste komponenter til instal-
lationen.

Hvis der anvendes andre dele end de oplyste, er der risiko for
vandlaekage, elektrisk stad, brand og personskade, da aggregatet
i sa fald eventuelt ikke fungerer korrekt.

Sorg for god ventilation af arbejdsomradet — kolemedielaeka-
ge kan forekomme under servicearbejdet.

Hvis kelemediet kommer i kontakt med aben flamme, dannes
der giftig gas.

Installér aggregatet pa et sted med god baereevne.
Forkertvalg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader. Installation
uden god baereevne kan endvidere medfarer vibrationer og
mislyde.

Installér aggregatet stabilt, sa det kan modsta jordskaelv og
vind af orkanstyrke.

Forkertvalg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader.

El-installationen skal udferes af en autoriseret elektriker, og
systemet skal tilsluttes som et separat kredslgb.
Stromforsyning med utilstreekkelige kapacitet og mangelfuld
funktion medferer risiko for elektrisk sted og brand.

Brug de angivne kabler til el-tilslutningen, spaend kablerne
godt fast i klemmerne, og aflast kablerne korrekt, sa klem-
merne ikke overbelastes.

Lose tilslutninger eller kabelfastgerelser kan medfgre unormal

varmeudvikling eller brand.

Kontrollér, efter afsluttet installation eller service, at der ikke
laekker kelemedie i gasform fra systemet.

Hvis kelemediegas laekkes i huset og kommer i kontakt med en
aerotemper, en ovn eller anden varm overflade, dannes der giftig
gas.

Sluk for kompressoren, for kelemediekredsen brydes/abnes.
Hvis kalemediekredsen brydes/abnes, mens kompressoren keorer,
kan der komme luftind i proceskredsen. Dette medferer unormalt
hejt tryk i proceskredsen, hvilken kan medfare spraengning og
personskade.

Sluk for streamforsyningen ved service eller inspektion.
Hvis stremforsyningen ikke slukkes, er der risiko for elektrisk stad
og for personskade pa grund af den roterende ventilator.

Kor ikke aggregatet med fjernet panel eller afskeermning.
Hvis der rares ved roterende udstyr, varme overflader eller
hojspaendingsferende dele, kan det medfere personskade som
folge af fasthaengning, brandskade eller elektrisk stad.

Sla stremmen fra, inden el-arbejde pabegyndes.
Hvis der ikke slukkes for stremmen, kan det medfgre risiko for
elektrisk sted, skade pa og fejlfunktion af udstyret.

Forsigtig

Udfer el-installationerne omhyggeligt.

Slutikke jordledningen til gasledningen, vandledning, lynaflede-
ren eller telefonledningens jordledning. Forkert jording kan
medfere fejl i aggregatet og elektrisk sted som folge af kortslut-
ning.

Anvend hovedafbryder med tilstraekkelig brydeevne.
Hvis bryderen ikke har tilstreekkelig brydeevne, kan der opsta
driftsforstyrrelser og brand.



Anvend aldrig andet end en sikring med den korrekte udlg-
sestrem pa de steder, hvor sikringer skal anvendes.

Hvis aggregatet tilsluttes med kobbertrad eller anden metaltrad,
kan det fordrsage aggregathavari og brand.

Kabler skal lzegges, sa de ikke beskadiges af metalkanter eller
klemmes af paneler.

Forkert installation kan fore til elektrisk sted, dannelse af varme
og brand.

Installér ikke aggregatet teet pa steder, hvor der evt. kan fo-
rekomme udsivning af brandfarlig gas.

Hvis der samles udsivende gas omkring aggregatet, kan der opsta
brand.

Installér ikke aggregatet pa steder, hvor korrosive gasarter
(f.eks. svovisyreholdig gas) eller brandfarlig gas eller dampe
(sad som fortynder og petroleumsdampe) kan dannes eller
samles, eller pa steder hvor flygtige brandbare emner hand-
teres.

Korrosive gasarter kan forarsage korrosion pa varmeveksleren,
brud pa plastdetaljer osv., og brandfarlig gas eller dampe kan
forarsage brand.

Anvend ikke aggregatet pa steder, hvor der forekommer
vandstaenk, f.eks. i vaskerier.

Indendgarsdelen er ikke vandtaet, og der er derfor risiko for elek-
trisk sted og brand.

Anvend ikke aggregatet til seerlige formal sdsom opbevaring
af fedevarer, koling af praecisionsinstrumenter, frysekonser-
vering af dyr, planter eller kunst.

Dette kan medfore beskadigelse af genstandene.

Installér og anvend ikke systemet i neerheden af udstyr, der
genererer elektromagnetiske vekselfelter eller hgjfrekvente
overtoner.

Udstyr som invertere, reserve-elveerk, medicinsk hejfrekvensudstyr
og telekommunikationsudstyr kan pavirke aggregatet og forar-
sage driftsforstyrrelser og havari. Aggregatet kan endvidere virke
forstyrrende pa medicinsk udstyr og telekommunikationsudstyr
og medfere fejl eller funktionssvigt.

Installér ikke udendersdelen pa nedenstaende steder.

- Steder, hvor der kan forekomme udsivning af brandfarlig gas.
- Steder, hvor kulfiber, metalpulver eller andet pulver kan fore-
komme i luften.

- Steder, hvor der kan forekomme noget, som kan pavirke aggre-
gatet, f.eks. sulfidholdig gas, klorgas, syreholdige eller basiske
emner.

- Steder, hvor der forekommer direkte eksponering for olietager
eller -dampe.

- Koretgjer og fartojer.

-Steder, hvor der anvendes maskiner, der genererer hgjfrekvente
overtoner.

- Steder, hvor der ofte anvendes kosmetik eller specialspray.

- Steder, der kan blive udsat for direkte saltholdig atmosfeere. |
dette tilfeelde skal udedelen beskyttes mod direkte indtag af
saltholdig luft.

- Steder, hvor der forekommer store snemaengder.

- Steder, hvor systemet udsaettes for skorstensrag.

Hvis udendgrsdelens bundramme er korroderet eller pa an-
den made beskadiget som folge af lang akkumuleret driftstid,
ma den ikke anvendes.

Anvendelse af en gammel og beskadiget ramme kan medfere,
at aggregatet falder ned og fordrsager personskade.

Ved lodning i neerheden af aggregatet skal man veere op-
maerksom p3, at steenk fra smeltet metal beskadiger drypbak-
ken.

Hvis der kommer steenk fra smeltet metal ind i aggregatet under
lodning, kan der dannes sma huller i bakken og dermed opsta
vandlaekage. Lad indendgrsdelen blive i sin emballage, eller daek
den til for at undga, at den beskadiges.

Lad ikke dreenrgret labe direkte ud i groften, hvor der kan
dannes giftig gas med f.eks. sulfider.

Hvis reret munder ud i en greft, kan giftig gas stremme ind i
rummet med alvorlige sundheds- og sikkerhedsskader til folge.

Isolér aggregatets tilslutningsror, sa den omgivende lufts
fugt ikke danner kondens pa dem.

Ufuldsteendig isolering kan medfere kondensering, hvilket kan
fore til fugtskader pa tag, gulv, mabler og veerdifulde ejendele.

Installér ikke udendgrsdelen pa steder, hvor insekter og
smadyr kan tenkes at bygge bo.

Insekter og smadyr kan komme ind i de elektriske dele og forar-
sage havari og brand. Instruér brugeren i at holde rent omkring
udstyret.

Veer forsigtig, nar du lafter aggregatet.

Hvis aggregatet vejer mere end 20 kg, skal det Ioftes af to perso-
ner. Anvend beskyttelseshandsker for at mindske risikoen for
skaereskader.

Emballeringsmaterialet skal affaldshandteres korrekt.
Emballeringsmateriale, der ikke fjernes, kan forarsage personska-
de, da det kan indeholde sem og tree.

Undga at rere ved knapper med vade haender.
Dette kan medfare elektrisk stod.

Undga at rere ved kelemedierer med bare haender, nar syste-
met er i drift.

Raerene bliver enten meget varme eller meget kolde under driften,
alt athaengigt af driftsformen. Der er derfor risiko for brand- eller
kuldeskader.

Sluk ikke for stremforsyningen umiddelfart efter, at driften
et stoppet.

Vent mindst 5 minutter, da der ellers kan opsta vandlaekage eller
havari.

Styr ikke systemet med hovedafbryderen.
Dette kan medfere risiko for brand eller vandlaekage. Desuden
kan ventilatoren starte uventet, hvilket kan medfere personskade.

Specielt for aggregater beregnet til R407C

- Anvend ikke andet kalemedie end det, der er beregnet til aggre-
gatet.

- Anvend ikke pafyldningsflasker. Sddanne flasker aendrer kale-
mediets sammensatning, hvilket forringer systemets ydeevne.

- Ved pafyldning af kelemedie skal kalemediet altid forlade fla-
sken i flydende form.

Kapitel 1 |



Serienummer

Serienummeret finder du oppe til venstre pa bagsiden
og forneden pa produktets fod.

Serienummer %
00
Q0
6
B )
il

ﬁw) i
J o

-

HUSK!

Opgiv altid produktets serienummer, nar du
anmelder en fejl.

Landespecifik information

Installatorhandbog

Denne installaterhandbog skal efterlades hos kunden.

Kapitel 1 |



Installationskontrol

I henhold til geeldende regler skal varmeanlzegget underkastes en installationskontrol, inden det tages i brug. Kon-
trollen ma kun udfares af en person, som har kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anlaegsdata
i brugerhandbogen.

v Beskrivelse (0]:3] Under- Dato
skrift

System gennemskyllet

System udluftet

Snavsfilter

Stop- og aftapningsventil

Indfyringsmaengde indstillet

Sikringer til ejendom

Sikkerhedsafbryder

Jordfejlsrelee

Varmekabel type/effekt

Sikringssterrelse, varmekabel (F3)

Kommunikationskabel tilsluttet

Andet

Kondensvandrar

Isolering af kondensvandrer, tykkelse (hvis
KVR 10 ikke benyttes)

NIBE™ F2030 Kapitel 1 | Vigtig information



Kontaktinformation
AT KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, 4861 Schorfling

Tel: +43 (0)7662 8963-0 Fax: +43 (0)7662 8963-44 E-mail: mail@knv.at www.knv.at
CH NIBE Warmetechnik AG, Winterthurerstrasse 710, CH-8247 Flurlingen

Tel: (52) 647 00 30 Fax: (52) 647 00 31 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch
CZ Druzstevni zavody Drazice s.r.o, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 Fax: +420 326 373 803 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz
DE NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: 05141/7546-0 Fax: 05141/7546-99 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de
DK Vglund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogardsvej 7, 6920 Videbaek

Tel: 97 17 20 33 Fax: 97 17 29 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk
FI NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3,01510 Vantaa

Puh: 09-274 697 0 Fax: 09-274 697 40 E-mail: info@nibe.fi www.nibe fi
FR AIT France, 10 rue des Moines, 67000 Haguenau

Tel : 038806 24 10 Fax : 03 88 06 90 15 E-mail: info@nibe.fr www.nibe. fr
GB NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, Chesterfield S41 9QG

Tel: 0845 095 1200 Fax: 0845 095 1201 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk
NL NIBE Energietechniek B.V., Postbus 2, NL-4797 ZG WILLEMSTAD (NB)

Tel: 0168 477722 Fax: 0168 476998 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl
NO ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 Oslo

Tel. sentralbord: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkklima.no www.nibeenergysystems.no
PL NIBE-BIAWAR Sp. z 0. o. Aleja Jana Pawta II 57, 15-703 BIALYSTOK

Tel: 085 662 84 90 Fax: 085 662 84 14 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl
RU © "EVAN" 17, per. Boynovskiy, Nizhny Novgorod

Tel./fax +7 831 419 57 06 E-mail: info@evan.ru www.nibe-evan.ru
SE NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvagen 5, SE-285 21 Markaryd

Tel: +46-(0)433-73 000 Fax: +46-(0)433-73 190 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se www.nibe.eu for yderligere oplysninger.

Kapitel 1 |



2 Levering og handtering

Transport og opbevaring

F2030 skal transporteres og opbevares opretstaende.

O

BEMZRK

Serg for, at varmepumpen ikke kan veelte un-
der transport.

pstilling

Placer F2030 udendagrs pa et fast, vandret underlag
som kan holde til dens vaegt, helst betonfundament.
Hvis der benyttes betonsgjler, skal disse hvile pa
faskine eller smasten.

Betonfundamentet eller betonsgjlerne skal placeres
saledes, at fordamperens underkant er i niveau med
den gennemsnitlige lokale snedybde, dog mindst
300 mm.

F2030 bor ikke installeres op ad lydfglsomme vaeg-
ge, f.eks. op til et soveveerelse.

Serg for, at opstillingen ikke medfarer gener for
naboerne.

F2030 ma ikke anbringes, sa udeluften recirkuleres.
Dette medfarer en lavere effekt og ringere virknings-
grad.

Fordamperen skal eventuelt beskyttes mod direkte
vind/blaest. Placer F2030 beskyttet mod vind/blaest
mod fordamperen.

Der kan forekomme store maengder kondensvand
og smeltevand ved afrimning. Kondensvand skal
ledes ned i en brgnd til regn- og smeltevand eller
lignende (se side 8).

Veer opmaerksom, sa varmepumpen ikke ridses un-
der installationen.

[ min. 300 mm
JLEK LEK|

Placerikke F2030 direkte pa graespleenen eller et andet
underlag, der ikke er fast.

f—

Hvis der er risiko for sneskred fra taget, skal der monte-
res et beskyttende tag eller lignende over varmepumpe,
ror og kabler.

Kapitel 2 |



Loft fra vejen til opstillingssted

Hvis underlaget tillader det, er det lettest at benytte
en saekkevogn til at kere F2030 frem til opstillingsste-
det.

BEM/RK
A Tyngdepunktet er forskudt til den ene side (se
tryk pa emballagen).

Hvis F2030 skal transporteres over et blgdt underlag,
f.eks. greesplaene, anbefaler vi en kranbil, som kan lofte
den til opstillingsstedet. Nar F2030 lgftes med kran,
skal emballagen vaere intakt, og lasten skal fordeles
med en bom, se illustration ovenfor.

Hvis der ikke kan benyttes en kranbil, er det muligt at
transportere F2030 med en forlaenget saekkevogn.
F2030 skal tages fra den side, der er markeret "heavy
side", og man skal vaere to personer for at fa F2030 op.
Loft fra palle til endelig placering

For loft fiernes emballagen samt lastsikring mod pallen.

Placer lgfteremme rundt om hver maskinfod. Ved |aft
fra pallen til fundamentet krzeves fire personer, en for
hver lofterem.

Det erikke tilladt at lafte i noget andet end maskinfed-
derne.
Skrotning

Ved skrotning transporteres produktet bort i omvendt
reekkefalge. Laft da i bundpladen i stedet for i pallen!

Kapitel 2 |

Kondensvandsopsamler

Kondensvandsopsamleren benyttes til at opsamle og
bortlede det meste af kondensvandet fra varmepum-

BEMARK

°
®
>

Det er vigtigt for varmepumpens funktion, at
afledning af kondensvandet fungerer, samt at
kondensvandrerets udmunding er placeret
saledes, at huset ikke kan tage skade.

BEMARK

Rer med varmekabler til draening af kon-
densvandsopsamler medfelger ikke.

BEMARK

For at sikre funktionen bear tilbehgret KVR 10
benyttes.

BEMARK

> b P

El-installation og traekning af ledninger skal
udferes under kontrol af en autoriseret el-in-
stallater.

HUSK!

®

Hvis et af de anbefalede alternativer ikke be-
nyttes, skal der sgrges for god bortledning af
kondensvand.

® Kondensvandet (op til 50 liter/dagn), som opsamles
i beholderen skal ledes via et ror til et passende af-
lob, hvor den kortest mulige straekning udenders
anbefales.

Den del af roret, der ikke ligger frostfrit, skal veere
opvarmet af et varmekabel for at forhindre tilfrys-
ning.

" Laegroret med fald fra F2030.

® Kondensvandrarets udlgb skal ligge i frostfri dybde
eller alternativtindendears (med forbehold for lokale
bestemmelser og regler).

® Benytvandlas ved installationer, hvor der kan fore-
komme luftcirkulation i kondensvandroret.

® Isoleringen skal slutte taet mod undersiden af kon-
densvandsopsamleren.



Anbefalede alternativer

Stenkiste

Frostfri
dybde

|

Hvis huset har keelder, skal stenkisten placeres pa en
sadan made, at kondensvandet ikke pavirker huset.
Ellers kan stenkisten placeres lige under varmepumpen.

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde.

Aflob indendors

I Samling

Vandlas

f

] LEK/apu

N

~S

Kondensvandet ledes til aflob indendars (med forbe-
hold for lokale bestemmelser og regler).

Laeg reret med fald fra F2030.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i rgret.

Nedlobsroraflob

/I | LEKT i

Vandlas Frostfri

dybde

|

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde.
Leeg reret med fald fra F2030.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i roret.

Kapitel 2 |



Installationsomradet

Afstanden mellem F2030 og husvaeg skal vaere mindst
350 mm. Frit omrade over F2030 skal vaere mindst en
meter.

, , ! ( 350 mm| Frit omrade bagved
\ 08

400 mm 600 mm

600 mm

Minimalt frit omrade
Minimalt frit omrade
Min. afstand ved brug

3000 mm af flere F2030

Frit omrade foran

Medfalgende komponenter

2 flexrer (R25) med 4 pak-
ninger SnavsfilterR25

10 Kapitel 2 | Levering og handtering NIBE™ F2030



Afmontering af sidelage

Kapitel 2 | Levering og handtering

NIBE™ F2030



3 Varmepumpens konstruktion

Generelt

QN1

[

2 N S

B1

e N

En
@ED— |

P

N

BT17

XL21

QN31

QN30
QN34
BT15

GQ10
HS1

UB1

= BT28
0
PF1
=
PF3
N EP1
\\ © @
©©
BT12 "
i
]
XL2 N
[ g = Q ‘::O s
PF3 N—=
BT16 XL40

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion NIBE™ F2030



Rortilslutninger

XL1 Tilslutning, varmebeaerer ud fra F2030, G1 (@28
mm)

XL2 Tilslutning, varmebeaerer ind til F2030, G1 (928
mm)

XL20  Servicetilslutning, hojtryk

XL21  Servicetilslutning, lavtryk

XL40  Tilslutning, drypbakkeaflab (@ 40 mm)

Foler osv.

BP1 Hejtrykspressostat (29 bar)

BP2 Lavtrykspressostat

BP10  Hajtrykspressostat (32 bar)

BT3 Temperaturfaler, retur

BT12  Temperaturfeler, kondensator fremlab

BT14  Temperaturfoler, varmgas

BT15  Temperaturfoler, vaeskeledning

BT16  Temperaturfoler, fordamper

BT17  Temperaturfolere, sugegas

BT28  Temperaturfoler, omgivelse

Elektriske komponenter

AA100 Samlingskort, feler

AA101 Skaermkort

EB10  Kompressorvarmer

EB11  Drypskalsvarmer

EB13  Keglevarmer

GQ1 Ventilator

Kolekomponenter

EP1 Fordamper

EP2 Kondensator

GQ10 Kompressor

HS1 Torfilter

QN1 Ekspansionsventil

QN2 4-vejsventil

QN30 Magnetventil, vaeskeindsprejtning

QN31 Magnetventil, underkeling

QN34  Ekspansionsventil, underkgling

RM1 Kontraventil

Andet

PF1 Typeskilt

PF3 Serienummer

UB1 Kabelgennnemfaring, indkommende stremforsy-
ning

WM5  Kondensvandsopsamler

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC
81346-1 0g 81346-2.

Kapitel 3 |

13



El-panel

AA10

AA21) (AA21-SF3

Elektriske komponenter

AAG
AA10
AA21

AA102
BA1

F3

FB1
FC2
QA51
X1

X3

X4

X5

Relaekort med netdel
Softstart-relee
Styrekort med display

S1 Plusknap

S2 Minusknap
S3 Enter-knap
S4 Reset-knap

SF3 Kontrast for display

Ventilatorstyringskort

Fasefelgevagt (3-faset)

Sikring for eksternt varmekabel (250 mA)
Personbeskyttelsessikring (10 A/30 mA)
Motorsikring

Kontaktor, hovedkontaktor

Klemraekke, indkommende forsyning
Klemraekke, ladepumpe, ekstern varmer
Klemraekke, summealarm

Klemraekke, termostat, kompressorblokering
samt kommunikation indemodul.

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC
81346-1 0g 81346-2.

14 Kapitel 3




4 Rortilslutninger

Generelt

Rerinstallationen skal udferes iht. geeldende regler.

F2030 arbejder op til en returtemperatur pa ca. 55 °C
og en udgdende temperatur fra varmepumpen pa ca.
65 °C.

F2030 er ikke udstyret med spaerreventiler pa vandsi-
den, men sddanne skal monteres for at lette evt. frem-
tidig service. Returtemperaturen begraenses af retur-

lebsfaleren.

Vandmeaengder

Ved sammenkobling med F2030 anbefales en tilgeen-
gelig systemvolumen pa mindst 20 liter pr. kW effekt
pa varmepumpen.

BEMARK

A Rarsystemet skal vaere spulet igennem, inden
varmepumpen tilsluttes, sa forureninger ikke
beskadiger anvendte komponenter.

Rartilkobling centralvarmesi-
den

" F2030 kan tilsluttes varmesystemet i henhold til en
af de systemlgsninger, der kan findes pa hjemmesi-
den www.volundvt.dk.

" Varmepumpen skal udluftes ved den gverste tilslut-
ning (XL1) med udluftningsniplen pa det medfal-
gende flexrar.

" Montér det medfelgende snavsfilter for indlgbet,
dvs. den nederste tilslutning (XL2) pa F2030.

" Varmeisolér samtlige rer udenders med mindst 19
mm tyk rerisolering.

® Montér stop- og aftapningsventil, sa F2030 kan
temmes ved leengerevarende stremafbrydelse.

" De medfglgende flexrer fungerer som vibrations-
deempere. Flexrarene monteres, sa der opstar en
bojning, og dermed fungerer vibrationsdaempnin-
gen.

Ladepumpe

BEM/RK

A For at undga edelzeggelse ved tilfrysning, skal
ladepumpen veere i drift, selvom F2030 ikke
er i drift.

Ladepumpen bor styres direkte fra F2030 klemraekke
(X3), dertager hensyn til udetemperaturen. Alternativt
kobles varmepumpen til med en mellemkreds med

veksler, pumpe og frostsikret vand. (Gaelder ikke ved
kobling til NIBE indemodul.)

Trykfald, varmebaererside
F2030-7,9

Trykfald kPa
45

F2030-9|kW,

40
35 F2030-7 kW

30

25 //
20

v
15 P

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Flow liter/sekund

Varmeisolering

Kapitel 4 |



16

5 El-tilslutninger

Generelt = Alternativt tilsluttes det tilhgrende skaermede sig-
enere nalkabel fra klemraekke (X5) til indemodul fra NIBE.
Tilkobling afvarmepumpen ma ikke foretages uden = Kabler til staerkstrom og signalkabler skal fares
el-forsyningsselskabets godkendelse, og tilkoblin- bagfra i kabelgennemfaringerne p& varmepumpens

gen s|:<al foregad under opsyn af en autoriseret el- hojre side, set forfra.

nstallator. " Ladepumpe til F2030 kan tilsluttes pa klemraekke

Hvis der anvendes en gu‘lt,or"natsikring, skal (_jenng (X3) eller til separat forsyning.

have motorkarakteristik C (komp.ress?rdmft.). Sik- Bemaerk! Hvis F2030 gares spaendingsles, og lade-

gngernes sterrelse fremgar af afsnittet “Tekniske pumpe er tilsluttet klemraekke (X3), er der frostrisi-
ata”. ko

F2030 har ikke flerpolet driftsafbryder forindgaen-
de elektrisk stramforsyning. Derfor skal varmepum-
pens forsyningskabel tilsluttes en driftsafbryder

En eventuel summealarm tilsluttes klemraekke (X4).

med mindst 3 mm brydeafstand. Hvis eiendommen A BEM/ERK

harfej|str®msre|£’ skal Varmepumpenforsynes med El-installation samt evt. service skal foretages
et separat fejlstramsrelze. Indgdende stremforsyning under tilsyn af en autoriseret el-installater. El-
skal vaere 400 V 3NAC 50Hz via el-skab med sikrin- installation og ledningsfering skal udferes iht.
ger. geeldende regler.

Ved evt. isolationstest af ejendommen skal varme-

pumpen kobles fra. BEM/ERK

Styresignalkabel til termostaj( tilsluttes klemraekke A Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
(XS) Kabe|type Usk%rmet I_|YY, Sk%rmet LiYCY. Sp&ndingsf@rende eksterne Styring

Kabeltvaersnit, mindst 0,22 mm?ved en kabellaeng-
de pd under 50 m.

(AA10) (AA21) (AA21-SF3) FC2

> .X3
o
\=‘é\“%\\\\§’
‘\’ﬂ‘ﬂ .

\ = ‘}j ".

Kapitel 5 |



Tilgaengelighed, el-tilslutning
Afmontering af sidelage

Skru skruerne ud, og laft daekslet af.

NIBE™ F2030 Kapitel 5 | El-tilslutninger 17



Tilslutninger f BEM/RK
For at undga forstyrrelser ma uskeermede
kommunikations- og/eller folerkabler til ekster-
ne tilslutninger ikke laegges teettere pa steerk-
stremsledninger end 20 cm.

Stromtilslutning

Skrueforbindelse

©
©©
©
@
©6)
® o
®
0
D

Indgaende stramforsyning

Indgdende forsyningskabel medfelger og er fabrikstil-
sluttet klemraekke -X1. Uden for varmepumpen er der
ca. 1,8 m tilgaengeligt kabel.

Ved installation skal skrueforbindelsen monteres pa
bagsiden af varmepumpen.

18 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE™ F2030



Tilslutning af ekstern driftsspaending Ladepumpe
For atlade F2030 styre ladepumpen (GP12), slutter du

A BEMARK den til klemraekke X3:1(PE), 3(L) og 4(N). Pumpens ak-
Marker aktuelt el-skab med advarsel om ek- tivitet afhaenger af status for F2030, varme-
stern spaending. /varmtvandsbehov og omgivelsestemperaturen. Pum-
pens motionering varetages af F2030.
Ved tilslutning af ekstern styrespaending med separat Ved potentialfri tilslutning af cirkulationspumpen ud-
fejlstremsrelae fjerner du brokoblingerne mellem skifter du bgjlen med separat spaendingsforsyning til
klemraekke X1:L1 og X1:Lsamt mellem klemraekke X1:N X3:2(L).

og X1:0 (se billede).

Styrespaending (230 V 50 Hz) tilsluttes klemraekke X1:L
og X1:0 (iht. billedet).

Frostsikringsfunktion

Ved temperatur under +2 °C kgrer ladepumpen perio-
devis for at forhindre, at vandet fryser i ladekredsen.
Funktionen beskytter ogsa mod for hgj temperatur i

EESte_mt_ I ladekredsen. Denne funktion anvendes, forudsat at
der findes spaending til F2030.
S) BEMARK
0 A Der er risiko for frost, hvis ladepumpen er til-
L sluttet klemraekke (X3), og F2030 gores

F2030 Eksternt

|
|
|
|
|
T
| spaendingsles.
I
I
|
|
|
|

0o0[~[00
0ol-|00

= N
0005+ 7o
REE (M7
0o/~ 0=

00~ 0

Ved tilslutning af ekstern driftsspaending skal du tilslut-
te sluttende kontakt (til tarifstyring) til tilslutning X5:5
og X5:6 (kompressorblokering) for at undga MS-alarm.

F2030 Eksternt

Uoj=100

oo~ogd

ddl= DE"—": Kompressorblokering
O |0Hy

oo=od

doj«04d

ooe~ogd

gof-04d

(x5

Kapitel 5 |



20

Eksternt varmekabel (KVR 10)

F2030 er udstyret med klemme til eksternt varmekabel
(EB14, medfelgerikke). Tilslutningen er sikret med 250
mA (F3, 15 W/m). Hvis der skal benyttes et andet kabel,
skal sikringen udskiftes med en, der er passende.

NIBE Art.nr.

Sikring (F3)

Leengde Samlet
(m) effekt
(w)

1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086

* Monteret fra fabrikken.

Tilslutning til eksternt varmekabel (EB14) foretages til
klemraekke X3:4 og 7. Hvis der findes et jordkabel, skal
dette tilsluttes pa X3:1. Se felgende billede:

F2030 Eksternt

00~ 0=
gg : E gi—l Eksternt varmekabel
00~ |03

B
GHeol-0m=

BEMARK
A Raret skal kunne holde til varmen fra varme-
kablet.

For at sikre funktionen ber tilbehgret KVR 10
benyttes.

Kapitel 5 | El-tilslutninger

Kabelforing

Folgende billede viser anbefalet kabelfgring fra el-skab
frem til kondensvandsopsamleren pa ydersiden af
F2030. Overgang mellem el-kabel og varmekabel skal
ske efter gennemfering til kondensvandsopsamler.
Afstanden mellem el-skab og gennemfaringen til
kondensvandsopsamleren er ca. 1600 mm.

-000

006

Leegning af ikke
varmefgrende del af

varmekabel. Gennemfering

Varmekabel

NIBE™ F2030



Tilslutningsmuligheder

BEMARK

A De folgende sider om termostater, tilskud,
summealarm og stilstand geelder ikke, nar
F2030 styres af et NIBE-indemodul.

Termostatstyring

Du kan ogsa anvende en ettrinstermostat eller en
sluttende potentialfri kontakt til at styre til- og frakob-
ling af kompressoren med. Denne termostat skal veere
aftypen brydende (NC), nar den indstillede temperatur
er ndet. Kontakten skal vaere potentialfri.

Tilslut ettrinstermostaten til klemraekke X5:7 og 8 i
henhold til nedenstdende billede.

F2030 Eksternt
Do DE'_—Z Termostat
OO~ 0
Ooj=-00
ooe-iogd
oo=od
0o\
oo~ogd
og-no

Ekstravarme/stilstand

F2030 er forsynet med en potentialefri kontakt bereg-
net til ekstravarme. Maks. 250V 2A.

Omgivelsestemperaturen (balancetemperatur), som
tilskudsrelaeet aktiveres ved, indstilles i kanal A5, se af-
snittet "Styring — Kanalbeskrivelse”.

Ekstern tilskudsvarme tilsluttes tilskudsrelae klemraekke
J5:C,NO og NC pa styrekort AA21.

Betingelser for tilkobling af ekstravarme:

" Omgivelsestemperaturen skal veere lavere end den
indstillede balancetemperatur (kanal A5).

= Kompressoren skal have veeret i drift i mindst den
tid, derervalgtikanal A6. Afrimningen medregnes
til denne tid.

Hvis omgivelsestemperaturen falder til et niveau under
den indstillede veerdi, stoptemperatur (stilstand), i kanal
A7, blokeres kompressordriften, og al opvarmning skal
foretages med ekstern tilskudsvarme via stilstandsrelze,
klemraekke J6:C,NO og NC pa styrekort AA21. Denne

funktion aktiveres ogsa, nar F2030 gares spaendingslos.

Hvis udetemperaturen overstiger 40 °C, blokeres
kompressordriften, og stilstandsrelaeet aktiveres.

Tilslutning til tilskudsrelaeet foretages som vist pa fol-
gende billede.

Eksternt F2030

NO
——— | NO—
Ekstravarme [Nc—ﬂ NC _]/0_ AA21-J5

com e

Stilestand [CE :S :]/o—

com e

Maks. belastning over releekontakter er 250V 2A.

Ved drift uden behov for tilskud eller stilstand er relze-
kontakterne sluttede mellem COM og NO.

Tilskud og/eller stilstand fas mellem COM og NO.
Kontakterne er tegnet i spaendingsles tilstand.

Ekstravarme og/eller stilstandsrelaeer er aktiverede i
en for F2030 normal driftstilstand. Ved en eventuel
driftsforstyrrelse deaktiveres begge relaeer.

Eksempel pa tilslutning af ekstravarme

Eksempel pa tilslutning af hjaelpekontakter til hhv. ek-
stravarme og stilstand.

O 0 O
NO [NC|cOoM

oo
O/i.
c_—e

Hjeelpekontakter
(indgar ikke ved levering)

=12 -230V

Kapitel 5 |

21



22

Kommunikation

F2030 kan kommunikere med NIBE indemoduler ved
at tilslutte indemodulerne til klemraekke X5:1-3 i hen-
hold til felgende billede:

F2030 Indemodul

X

|
OOj= 00 |
OO~ 00
@ |

|

a

0]« 00
0] [00]
0| O
& 000G+

|

GND

e
e

For tilkobling iindemodul, se den pageeldende manual
pa www.volundvt.dk.

B-

A+

Ydre indikation af summealarm

F2030 er udstyret med en kontakt til ydre angivelse af
summealarmen. Funktionen aktiveres ved alle typer
aktuelle alarmer. Maks. belastning for relaekontakt er
250V 2A.

Tilslutning til ydre indikation af summealarm foretages
til klemraekke X4:1 til 3 i henhold til felgende billede:

F2030 Eksternt
0w (H———NC
’—o):-a Oi~10 E——NO Summealarm
£10l-[003 =

Tilslutning af tilbehor

Instruktioner for tilslutning af tilbeher findes i den
medfalgende installationsvejledning til det pagaelden-
de tilbehgr. Se side 37 med listen over det tilbehear, der
kan anvendes til F2030.

Kapitel 5 |



6 lgangsaetning og justering

Forberedelser
" Sorg for, at varmepumpen ikke blev beskadiget
under transport.

" Forigangsaettelse skal det kontrolleres, at varme-
kredsen er fyldt og godt udluftet.

= Kontrollér rersystemets taethed.

Pafyldning og udluftning af
varmebeaerersystemet

1. Fyldvarmebezerersystemet op med vand til ngdven-
digt tryk.

2. Udluft systemet med udluftningsniplen pad medfol-
gende flexrer og evt. cirkulationspumpe.

Balancetemperatur

Balancetemperaturen er den udetemperatur, ved hvil-
ken varmepumpens afgivne effekt svarer til husets ef-
fektbehov. Det betyder, at varmepumpen daekker hele
husets effektbehov ned til denne temperatur.

Du indstiller balancetemperatur, tilskud, i kanal A5.

Stoptemperatur

Nar stoptemperaturen (kanal A7) indstilles pa mellem
-10 0g -25 °C, begrzenses fremlgbstemperaturen line-
aertfra-10°C/ 65 °Ctil-25°C/ 63 °C (se diagram pa
side 43).

Hvis omgivelsestemperaturen ligger under den
indstillede veerdi for stoptemperatur, skal opvarmning
ske med tilskudsvarme.

Softstart

F2030 er forsynet med softstart (AA10), som begraenser
startstremmen til kompressoren.

NIBE™ F2030

Kompressorvarmer

F2030 er udstyret med en kompressorvarmer, der var-
mer kompressoren fgr opstart, og nar kompressoren
er kold.

BEMARK

A Kompressorvarmeren skal veere tilkoblet i 6-8
timer for forste start, se afsnittet "Opstart og
kontrol”.

Keglevarmer

F2030 er udstyret med en keglevarmer, som kan varme
ventilatorkeglen efter behov (ikke aktiveret ved leve-
ring).

BEMARK

A Keglevarmeren kraeves kun i visse tilfeelde, nar
omgivelsestemperaturen bliver for lavilaenge-
re tid.

Fasefolgekontrol

Fasefelgevagten (BA1) garigang, sa snart stramforsy-
ningen er koblet til varmepumpen. Kontrollér fasefol-
gen som anfert nedenfor.

" Red lysdiode er tzendt ved den rette fasefolge

" Ved forkert fasefelge far varmepumpen alarm 07 i
kanal S1, og lysdioden blinker.

BEMARK
A Kontrollér fasefalgen ved opstart!

Kapitel 6 | Igangsaetning og justering

23



24

Opsta rt og kontrOI 9. Genstart evt. NIBE SMO eller NIBE-indemodul. Se

1.

s W

information i den padgaeldende manual pa

Kommunikationskabel, klemraekke (X5:1-3) eller www.volundvt.dk.
termostat, klemraekke (X5:7-8) skal ikke vaere tilslut- 10. Efterindkobling starter kompressoren efter ca. 180
tet. minutter, hvis der er behov for det.
Den eksterne afbryder slas til. 11. Justér ladeflowet i henhold til diagrammet, se af-
Kontrollér, at F2030 er spaendingssat. snittet “Justering, ladeflow”
Kontrollér, at motorsikring (FC2) er slaet til. 12. Justér menuindstillinger efter behov.
Kontrollér, at lysdioden pa fasevagt (BA1) lyser 13. Udfyld igangsaettelsesrapporten i brugerhandbo-
rodt. gen.
Kompressorvarmeren (EB10) skal have vaeret i drift 14. Genmonter afmonterede plader og deeksler.
16-8 timer, in:jen der ma ske kompressorstart. Det 15. Fjern beskyttelsesfilmen fra l&get pa F2030.
sker ved at sla driftsspaendingen til og koble kom-
munikationskabel eller termostat fra.
) _ BEMARK
Displayet pa styrekortet (AA21) viser CO/CCFO A d tilslutni kal d h i d
H1/H3, afhaengigt af omgivelsestemperaturen. | e t'ds‘_ utn]:ng S da Er UEIgES ensyn e
denne tid opvarmes kompressoren for at gge leve- slpesrelngsTe el e sl
tiden.
Efter 6 — 8 timer tilsluttes kommunikationskabel
eller ekstern termostat. Se afsnittet “Termostatsty-
ring” i kapitlet om el-tilslutning.
(Aa10) (AA21) (AA21-SF3) FC2
AW\
YA\ |
\\ WY X4
AA102 = &\“\\;"’. =
sl
= J/A. AA21-S1
‘/ e‘
\\ < AA21-S2
\ /
AA21-S3

Efterj ustering va rmebarersi_ tionspumpen og radiatorer, kreeves der yderligere ud-

luftning af hele systemet. Nar systemet er stabiliseret

de (korrekt tryk og al luft fjernet), kan varmeautomatikken

| den forste tid frigives der luft fra radiatorvandet, og

indstilles pa de enskede veerdier.

det kan veere ngdvendigt at foretage udluftning. Hvis
der hares en boblende lyd fra varmepumpen, cirkula-

Kapitel 6 |



Justering, indfyringsmaangde

Justering af temperaturdifferencen (AT) mellem frem-
l@bstemperatur og returtemperatur foretages med
fordel ved varmtvandstilforsel eller ved hgjeste belast-
ning.

Dette gares lettest ved hjeelp af temperaturerne, der
males i Kanal T2 (fremlgbstemperatur) minus Kanal T3
(returtemperatur). Denne temperaturforskel (AT) juste-
resved hjeelp af cirkulationspumpe og reguleringsven-
til. Justeringen foretages ved stabil drift ca. 5 min. efter
start, eller ca. 5 min. efter afrimning ved kolde omgivel-
sestemperaturer.

Ladeflow og fasestrem
Ladeflow F2030-7/F2030-9

Justering af ladeflow

dT (K)
16
Maks.
14 Nominel
== Min.
12 /;//
10 —
8
6
=
4
2
0

-25 -20 -15  -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Udetemperatur (°C)

F2030-7

Fasestram, A
Afgivet effekt, kW

12

o i

i ) W35
Afgivet effekt |
s A
2=
6 /
=
4 == W55 W
W45

> W35 W35

Fagestrgm

0
-25  -20 -15  -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40
Udetemperatur (°C)

Temperaturforskellen skal folge nedenstdende diagram
(+1- 2 K). Ved omgivelsestemperaturer over 28 °C kan

ladeflowet @ges med 30 % til sikring af et lavere AT.

Diagrammet viser varmepumpen med hgj ventilatorha-

stighed, ved lav ventilatorhastighed bliver AT 0,5 1
grader lavere.

Effektangivelser gaelder for kompressor, ventilator og
styring ved nominelt varmebeaererflow. | driftssituatio-
ner, som kraever afrimning, reduceres forholdet mellem
afgivelsen og tilfert effekt med ca. 10%.

F2030-9

Fasestram, A
Afgivet effekt, kW

W35
" Wss
Afgivet effekt
N g //
Wiz
0 R
8 /
6 =
e 7
4 — 2 — W35
Fasestram
2

0
-25 20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40

Udetemperatur (°C)

Kapitel 6 |

25



26

7 Styring - Introduktion

Generelt

F2030 er udstyret med en intern elektronisk styring,
som serger for de funktioner, som er nedvendige for
driften af varmepumpen, f.eks. afrimning, stop ved
maks./min. temperatur, tilkobling af kompressorvarmer
samt tilkobling af varmer til kondensvandsopsamleren
og overvagning af trykvagter.

Desuden kan temperaturer, antal starter og driftstid
afleeses.

Den indbyggede styring indstilles ved installation og
kan anvendes ved service.

Ved normal drift behgver boligejeren ikke at have ad-
gang til styringen.

F2030 har en indbygget returlabsfaler, der begraenser
returtemperaturen.

F2030 kan ogsa kobles til/fra via et signal fra en anden
reguleringsenhed eller termostat. Hvis F2030 styres fra
et NIBE-indemodul (tilbehar), er styringen beskrevet i
den pagaeldende brugsanvisning.

Indemodulet kommunikerer med NIBE SMO eller
F2030, hvilket betyder, at indstillinger og maleveerdier
fra F2030 kan justeres og afleeses i indemodulet.

Kapitel 7 |

Navigering
JIONIT o
E«/ @
-

@ -
)

Plusknap

@ Med plusknappen (S1) bladrer man i kanalsy-
stemet (frem) eller haever veerdien pa det
valgte parameter.

"o

Se afsnittet "Styring” “Kanalbeskrivelse”.

Minusknap

@ Med minusknappen (S2) bladrer man i kanal-
systemet (tilbage) eller seenker vaerdien pa
den valgte parameter.

Se afsnittet "Styring” "“Kanalbeskrivelse”.

Enter-knap
@ Med Enter-knappen (S3) aktiveres og bekraef-

tes eventuel veerdisendring.

"o

Se afsnittet "Styring” “Kanalbeskrivelse”.

For at redigere en veerdi skal du ferst trykke pa Enter-
knappen for at aktivere redigeringstilstanden, hvorefter
veerdien blinker. Indstil den gnskede veerdi med plusk-
nappen eller minusknappen. Hvis plusknappen eller
minusknappen er trykket ind i cirka 3 sekunder, sker
der en hurtig udregning. Bekraeft derefter med Enter-
knappen. Vaerdien stopper nu med at blinke.

Kanalerne er opdelt i tre forskellige typer: status, tem-
peraturer og indstillelige veerdier.

Hurtig flytning mellem de forskellige typer foretages
ved at trykke pa Enter-knappen, nar STATUS, TEMP.
eller ADJUST. vises.



Displayforklaring

CO FO HO
S1 01

Kompressor: C

Viser den aktuelle kompressorstatus.
co Kompressor fra, cirkulationspumpe fra

C Blinker, nar kompressoren vil starte, men ikke
kan pga. tidsvilkar eller hgj returtemperatur

c1 Kompressor til, cirkulationspumpe til
Ccc Kompressor fra, cirkulationspumpe til

cD Kompressorafrimning

Ventilator: F

Ventilatoren har to hastigheder, hgj eller lav. Ventilato-
ren styres af den omgivende temperatur. Den lavere
hastighed anvendes, nar den omgivende temperatur
er hoj for at begreense effekten. Ventilatoren er ikke i
drift ved afrimning. Ved en omgivende temperatur,
der er lavere end temperaturen i tabellen, aendres
ventilatorhastigheden til hgj.

Type Omgivelsestemperatur ( C)

7 kw 20

9 kW 20

FO Ventilator fra
F1 Ventilator til, lav hastighed

F2 Ventilator til, hgj hastighed

NIBE™ F2030

Varmer: H

Kompressorvarmeren er altid aktiv, nar kompressoren
er slaet fra.

Kondensbeholdervarmeren kobles ind ved afrimning,
naromgivelsestemperaturen falder tilunder eller er lig
med 2,5 °C.

Hvis keglevarmer tillades (kanal A14), aktiveres den
hver tredje afrimning, hvis den omgivende temperatur
ligger under 2 °C.

HO Kompressorvarmer fra
Kondensbeholdervarmer fra

Keglevarmer fra
H1 Kompressorvarmer til
H2  Kondensbeholdervarmer til

H3 Kompressorvarmer til

Kondensbeholdervarmer til
H4  Keglevarmer til

H5 Kompressorvarmer til

Keglevarmer til

H6 Kondensbeholdervarmer til

Keglevarmer til

H7 Kompressorvarmer til
Kondensbeholdervarmer til

Keglevarmer til

Kanal: S1

Viser den aktuelle kanal. Skifter kanal med plusknappen
eller minusknappen.

Veerdi: 01

Viser aktuel vaerdi. Haever/saenker vaerdien ved hjaelp
af plusknappen og minusknappen.

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

27



28

Styrevilkar

Styrevilkar, kold udeluft

® Naromgivelsestemperaturfgleren (kanal T1) falder
til under den indstillede temperatur i kanal A7,
standser varmepumpen og indikerer 03 i kanal S1.
Bade tilskudsrelzeet og stilstandsrelaeet aktiveres
sa samtidigt.

® Hvis omgivelsestemperaturfeleren registrerer en
temperatur, som er mindst 2,1 °C hgjere end den
indstillede temperatur i kanal A7, starter en
tidsteeller.

= NAar tidstaelleren har ndet 45 minutter, aktiveres
bade relaeet for ekstravarme og stilstandsrelaeet for
at opna en mere behagelig temperatur, som kom-
pressoren kan starte ved.

® Nar der er gdet yderligere 15 minutter, tillades
kompressoren at starte, og relaeet for ekstravarme
aktiveres nogle sekunder senere. Stilstandsrelaeet
er dog aktiveret.

" Hvis omgivelsestemperaturfeleren en gang i lgbet
af disse samlede 60 minutter falder under kanal A7
+ 2,1 °Cnulstilles teelleren. Den begynder ikke at

Udetemperatur

A

B:
A=
1.

teelle igen, for temperaturen igen er tilstraekkeligt
hoj.

Indstillet temperatur for kold udeluft (kanal A7).

Indstillet temperatur for kold udeluft + 2,1 °C.

Omgivelsestemperaturen (kanal (T1) falder til un-
der den indstillede temperatur i kanal A7 (B). Var-
mepumpen standser, og begge releeer aktiveres.

Omagivelsestemperaturen gar 2,1 °C over den
indstillede temperatur i kanal A7 (A). Der starter
en tidsteeller fra 0.

Omagivelsestemperaturen falder til under A.
Tidstaelleren nulstilles og stoppes.
Omagivelsestemperaturen gar igen over A.
Tidsteelleren startes igen (fra 0).

Tidsteelleren har talt til 45 minutter. Begge relaeer
deaktiveres.

Tidsteelleren har talt til 60 minutter. Kompressoren
tillades at starte.

BEMARK
Y j \ Detervarmepumpens omgivelsestemperatur-

foler, der er geeldende.

_—

Kapitel 7 |




Styrevilkar afrimning A16:1 (fabriksindstil-
ling)

Afrimning geres aktiv (med kompressor til og venti-
lator fra) eller passiv (med kompressor fra og venti-
lator til).

Hvert minut tzeller en tidstzeller op, hvis kompres-
soren karer, og temperaturen pa fordamperfoleren
(kanal T7) er lavere end indstillingen i kanal A9.

Kanal S9 viser tid til afrimning i minutter. Nar denne
veerdi er 0 minutter, starter afrimningen.

Hvis keglevarmeren er aktiveret i kanal A14, omgi-
velsestemperaturen er mindre eller lig med 2 °C, og
kompressoren erigang, starter keglevarmeren ved
hver tredje afrimning. Keglevarmeren forhindrer
isdannelse i ventilatorkeglen.

Hvis "afrimning ventilator" er aktiveret i kanal A15,
afhaengigt af fordampertemperaturen, og hvis
keglevarmeren ikke er i gang, starter "afrimning
ventilator" ved afrimning. Afrimning af ventilator
hindrer isdannelse pa ventilatorbladene og det
forreste ventilatorgitter.

Hvis fordamperen bliver for kold, startes en "sikker-
hedsafrimning". Denne afrimning kan startes tidli-
gere end nar den normale afrimning ellers ville fo-
rekomme. Hvis der sker 10 sikkerhedsafrimninger i
traek, udlgses alarm 19 (kanal S1) hvilket er en per-
manent alarm.

Hvis der foreligger afrimningsbehoy, startes passiv
afrimning, nar T1 = 4 °C og kompressoren er
standset, da varmebehovet er opfyldt.

Aktiv afrimning ved T1 <4 °C:

1.
2.

Firevejsventilen slar over mod afrimning.

Ventilatoren stopper, og kompressoren fortsaetter
med at kare.

Nar afrimningen er faerdig, skifter firevejsventilen
tilbage mod varmedrift, og efter 30 sekunder star-
ter ventilatoren.

Omagivelsestemperaturfeleren er last, og alarm pa
hoj returtemperatur er spzerret i to minutter efter
afrimning.

Passiv afrimning T1 = 4 °C:

1.

2.
3.
4

Kompressoren standser.
Firevejsventilen veksler ikke.
Ventilatoren karer med hgj hastighed.

Nar passiv afrimning er feerdig, starter kompres-
soren.

Omgivelsestemperaturfeleren er |ast, og alarm pa
hoj returtemperatur er spzerret i to minutter efter
afrimning.

Passiv afrimning afsluttes, nar tid i S9 = A8.

Der er fem mulige arsager til, at en aktiv afrimnin-
gen afsluttes:

1.

Hvis temperaturen pa fordamperfoleren har naet
den indstillede temperatur i kanal A10 (normalt
stop).

Nar afrimningen harvaeretigangilengere tid end
15 minutter. Dette kan skyldes for lidt energi i var-
mekilden, og/eller at faleren pa fordamperen sid-
der darligt og giver en for lav temperatur (ved kold
udeluft).

Nar temperaturen pa returlgbsfeleren kanal T3 er
under 10 °C.

Hvis hajtrykspressostaten udlgses under afrimning.
Dette angives som alarm 10ikanal S1, og kompres-
soren vil standse. Efter to minutter starter kompres-
soren igen (hvis trykket er faldet), i modsat fald gi-
ves konstant hejtryksalarm (alarm 06).

Temperaturen pa fremlgbsfaleren kanal T2 er lave-
re end 4 °C.

Styrevilkar for afrimning A16:0

Hvert minut teeller en tidsteeller op, hvis kompres-
soren kerer, og temperaturen pa fordamperfeleren
(kanal T7) er lavere end indstillingen i kanal A9.

Hvis tidsregneren S9 har talt ned eller temperatur-
vilkar for afrimning er opfyldt, startes en afrimning.

Hvis keglevarmeren er aktiveret i kanal A14, omgi-
velsestemperaturen er mindre eller ligmed 2 °C, og
kompressoren erigang, starter keglevarmeren ved
hver tredje afrimning. Keglevarmeren forhindrer
isdannelse i ventilatorkeglen.

Hvis "afrimning ventilator" er aktiveret i kanal A15,
afhaengigt af fordampertemperaturen, og hvis
keglevarmeren ikke er i gang, starter "afrimning
ventilator" ved afrimning. Afrimning af ventilator
hindrer isdannelse pa ventilatorbladene og det
forreste ventilatorgitter.

Hvis fordamperen bliver for kold, startes en "sikker-
hedsafrimning". Denne afrimning kan startes tidli-
gere end nar den normale afrimning ellers ville fo-
rekomme. Hvis der sker 10 sikkerhedsafrimninger i
treek, udlgses alarm 19 (kanal S1) hvilket er en per-
manent alarm.

Selve afrimningen sker pa felgende made:

1.
2.

Firevejsventilen slar over mod afrimning

Ventilatoren stopper, og kompressoren fortsaetter
med at kore.

Nar afrimningen er faerdig, skifter firevejsventilen
tilbage mod varmedrift, og efter 30 sekunder star-
ter ventilatoren.

Omagivelsestemperaturfeleren er last, og alarm pa
hoj returtemperatur er spaerret i to minutter efter
afrimning.

Kapitel 7 |

29



30

Der er fem mulige arsager til, at en afrimningen
afsluttes:

1.

Hvis temperaturen pa fordamperfeleren har naet
den indstillede temperatur i kanal A10 (normalt
stop).

Narafrimningen harveeretigangilzengere tid end
15 minutter. Dette kan skyldes for lidt energi i var-
mekilden, og/eller at foleren pa fordamperen sid-
derdarligt og giver en for lavtemperatur (ved kold
udeluft).

Nar temperaturen pa returlgbsfeleren er under
10 °C.

Hvis hajtrykspressostaten udlgses under afrimning.
Dette angives som alarm 10ikanal S1, og kompres-
soren vil standse. Efter to minutter starter kompres-
soren igen (hvis trykket er faldet), i modsat fald gi-
ves konstant hejtryksalarm (alarm 06).

Temperaturen pa fremlgbsfeleren er lavere end
4°C.

Kapitel 7 |



Statuskanaler

Status

Disse kanaler viser status og statistik.

Kanal
S1 Viser driftstatus for F2030.

Veerdi

01 Normal drift.

02 Afrimningsrutinen aktiveres.

03 Kold udeluftstemperatur.

04 Hojreturtemperatur.

07 Motorsikring (FC2), fasvakt (BA1), hejtrykspres-
sostat (BP10) eller lavtrykspressostaten (BP2)
er udlost.

08 Foleralarm. En eller flere af temperaturfolerne
er defekte.

09 Kommunikationsfejl (kun hvis NIBE SMO og
NIBE-indemodul er indkoblet).

10 Hojtrykspressostaten (BP1) er udlgst ved
afrimning (nulstilles automatisk).

11 Ikkeibrug.

12 Fejlmonteret fremlgb og retur.

13 Varmudeluft. Forekommer, ndr omgivelsestem-
peraturen overstiger 40 °C.

14  Hoj fremlgbstemperatur.

15  Afrimning afbrudt. Forekommer, nar afrimning
er mislykket 3 gange i traek.

16  Korte driftstider. Forekommer, nar driftstiden
har vaeret kortere end 2 minutter 3 gange i
traek.

17 Varmgasalarm. Forekommer, nar varmgassen
overstiger 135 °C. Alarmen nulstilles automa-
tisk, nar temperaturen falder til under 60 °C
Hvis alarmen udleses 3 gange i lebet af 240
minutter, bliver den konstant.

19 Lav fordampningstemperatur. Optreeder, nar
der er sket 10 sikkerhedsafrimninger i traek.

S2 Veerdi

Viser kompressortilstand.

00 Kompressor fra.

01 Kompressor til.

XX Kompressor blokeret pa grund af alarm.
nn Kompressorstart om nn minutter.

S3 Viser antal kompressorstarter, akkumulerende.

S4 Viser driftstiden i timer for kompressoren, akkumule-
rende.

S5 Viser driftstiden i timer for tilsluttet ekstravarme, ak-
kumulerende.

S6 Viser, om termostatindgangen er aktiv.
Aktivindgang markeres med 1.

Ikke-aktivindgang markeres med 0.
S7 Status, alarmindgange (BP1/benyttes ikke/BA1), 1
betyder indgang OK.

S7 1/1/1

S9 Viser tid til naeste afrimning.
S$10 Softwarens versionsnummer.

Temperaturkanaler

Temp.

Disse kanaler viser aktuelle temperaturer.

Kanal

T1 Malt temperatur pa omgivelsestemperaturfeleren
(BT28).

T2 Malt temperatur pa fremlgbsfeleren (BT12).

T3 Malt temperatur pa returlgbsfeleren (BT3).

T4 Malt temperatur pd sugegasfeleren (BT17).

T5 Malt temperatur pa varmgasfeleren (BT14).

T6 Malt temperatur pa vaeskeledningsfeleren (BT15).

T7 Malt temperatur pa fordamperfgleren (BT16).

Kapitel 7 |

31



32

Indstillingskanaler

Adjust.

| disse kanaler foretages alle indstillinger.

Kanal

A1

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

Adresse til kommunikation med NIBE SMO eller NIBE
indemodul.

Ved kobling til NIBE-indemodul skal denne kanal sta
pa 1.

Ved kobling til NIBE-indemodul (som understotter
flere varmepumper) skal denne (master) veelges, sa
hver F2030 (slave) i systemet far en unik adresse (1-9)
til kommunikation med indemodulet.

For eksempel tildeles 3 stk. F2030 i samme system
adresserne 1, 2 og 3.

Koblingsforskel returtemperatur. Nar kompressoren
er stoppet pa grund af hgj returtemperatur, skal re-
turtemperaturen falde med en indstillet veerdi, for
start af kompressoren tillades. Veerdien kan indstilles
mellem 0 og 10 °C. Fabriksindstillingen er 4 °C.

Ved tilkoblet NIBE SMO eller NIBE indemodul kan
denne menu ikke sendres, men er last pa 2 °C.
Mindste tidsinterval i minutter mellem kompressor-
starter. Vaerdien kan indstilles mellem 20 og 60 minut-
ter. Fabriksindstilling 20 minutter.
Balancetemperatur, den indstillede omgivelsestem-
peratur, hvor tilskudsreleeet kan aktiveres fra kanal
A6 uden at pavirke kompressordriften. Tilskudsrelzeet
aktiveres forst efter indstillet tid i kanal A6. Vaerdien
kan indstilles mellem -15 og +10 °C. Fabriksindstillin-
gener0°C.

Kontinuerlig driftstid med kompressoren, inden ek-
stravarme tillades. Vaerdien kan indstilles mellem 1
og 120 minutter. Fabriksindstilling 120 minutter.
Stoptemperatur, den indstillede omgivelsestempera-
turveerdi, som stilstandsrelaeet aktiveres ved, F2030
standser. Nar stoptemperaturen indstilles mellem 0
09 -20 °C, begraenses fremlgbstemperaturen linegert
fra-10°C/ 65 °Ctil-20°C/ 63 °C(se diagram pa side
43). Fabriksindstillingen er -20 °C.

Mindste drifttid for varmeproduktionen, inden en ny
afrimning er tilladt. Veerdien kan indstilles mellem 10
0g 90 minutter. Fabriksindstilling er angivet i neden-
stdende tabel.

Type Minutter

7 kW 65
9 kW 65

Starttemperatur for tilladt afrimning (fordamperfele-
ren). Vaerdien kan indstilles mellem -4 og 0 °C. Fabrik-
sindstilling -3 °C.

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

A10Stoptemperatur for afrimning (fordamperfeleren).
Veerdien kan indstilles mellem 10 og 40 °C. Fabrik-
sindstilling 20 °C.

A12Manuel aktivering af aktiv afrimningsrutine. Skift
veerdien fra 0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A13Gendannelse af fabriksindstillingerne. Skift vaerdien
fra 0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A14Aktivering af funktionen keglevarmer. Skift vaerdien
fra 0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A15Aktivering af funktionen "afrimning ventilator". Skift
veerdien fra 0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A16Valg af afrimningstype. 1 star for standardafrimning,
aktiv eller passiv. 0 star for kun aktiv, tidsstyret afrim-
ning. Fabriksindstilling 1.

BEMARK

Hvis der eventuelt opstar problemer med
afrimningen, kan veerdien i kanal A16 aen-
dres til O for eventuelt at afhjaelpe proble-
met.

NIBE™ F2030



9 Afvigelse af gnsket temperatur

Fejlsagning

BEMARK

A Indgreb bag de fastskruede deeksler ma kun
udferes af eller under tilsyn af en autoriseret
el-installater.

BEMAZRK

Da F2030 kan sluttes til et stort antal eksterne
enheder, skal disse ogsa kontrolleres.

kraever indgreb bag fastskruede lager, skal el-
forsyningen afbrydes pa sikkerhedsafbryderen.

BEMZRK

Alarm kvitteres pa NIBE SMO eller NIBE inde-
modul.

BEM/ERK
A Ved afhjeelpning af driftsforstyrrelser, som

Folgende tip kan benyttes til at afhjeelpe komfortfor-
styrrelsen:

Grundlzeeggende forholdsregler

Begynd med at kontrollere falgende mulige fejlkilder:

= Atvarmepumpen er i drift, og at forsyningskablet
til F2030 er tilsluttet.

Husets gruppe- og hovedsikringer.

Husets HPFl-relae.

Varmepumpens motorsikring (FC2).

Varmepumpens personbeskyttelsesautomat (FB1).

Lav temperatur pa det varme vand eller
manglende varmt vand

Denne del af fejlsegningskapitlet gaelder kun, hvis
varmepumpen er sammenkoblet med en varmtvands-
beholder.

® Stort varmtvandsforbrug.

= Vent til det varme vand er blevet opvarmet.
" Forkerte indstillinger i NIBE indemodul.

= Se manualen for indemodulet.

Lav rumtemperatur
" Lukkede termostateri flere rum.

B |ndstil termostaterne pa maks. i sd mange rum
som muligt.

" Ekstern kontakt til &ndring af rumvarme aktiveret.
= Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

" ForkerteindstillingeriNIBE SMO eller NIBE indemo-
dul.

®  Se manualen for indemodulet.

Hgaj rumtemperatur
" Ekstern kontakt til eendring af rumvarme aktiveret.

= Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

" Forkerte indstillingeriNIBE SMO eller NIBE indemo-
dul.

®  Se manualen for indemodulet.

F2030 ikke i drift
" Eksternt reguleringsudstyr har ikke afgivet et start-
signal.

= Kontrollér reguleringsudstyrets indstillinger.
= Sikringerne er blevet udlgst.

= Skift sikring, eller nulstil automatsikringen.
= Kold udeluft. Indikeres som 03 i kanal S1.

= Vent, til omgivelsestemperaturen er 2 °C hgjere
end varmepumpens indstillede stopveerdi.

" Udlegst hejtrykspressostat. Indikeres som 07 i kanal
S1.

= Kontroller, at systemet er ordentligt udluftet.
Kontroller sikringer. Kontroller, at snavsfilteret
ikke er tilstoppet. Kontroller varmebaererflow i
ladekredsen.

® Omgivelsestemperatur, der er varemere end 40 °C.
Angives som 13 i kanal S1.

= Vent til omgivelsestemperaturen er lavere end
38 °C.
® Lavfordampningstemperatur. Angives som 19 i
kanal S1.
= Kontroller, at luftstremmen ikke er blokeret.
= Tidsvilkar tillader ikke start.

®  Vent til de indstillede vilkar er udlgbet. (Hvis C
blinker pa displayet, er startvilkar givet.)

® Motorsikring (FC2), fasvakt (BA1), hgjtrykspressostat
(BP10), lavtrykspressostat (BP2) er udlgst (MS-
alarm). Angives som 07 i kanal S1.

= Kontrollér sikringerne.

= Kontrollér fasefalgen pa den indgaende strem-
forsyning.

= Kontroller varmebeererflow i ladekredsen.

m  Kontroller, at luftstremmen ikke er blokeret.

" Fejlmonteret fremlgb og retur. Indikeres som 12 i
kanal S1.

= Kontrollér rgrinstallationen.
® Varmepumpen afrimer ikke.

Kapitel 9 |

33



34

Kontroller temperaturen pa returfgleren (kanal
T3). Hvis den erlavere end 10 °C, afrimer varme-
pumpen ikke.

Kontroller temperaturen pa fordamperfaleren
(kanal T7). Hvis den er hgjere end indstillingen
for starttemperatur, afrimning (kanal A9) under

kompressordrift, afrimer varmepumpen ikke.

= Kontrollérindfyringsmaengden og snavsfilteret,

som kan veere delvist tilstoppet.
= Kontrollér ladeflow, og notér kompressorens

begraensninger ved lave omgivelsestemperatu-

rer.
Mislykket afrimning. Indikeres som 15 i kanal S1.
= Kontrollér flow.
Korte driftstider. Indikeres som 16 i kanal S1.

= Kontrollér koblingsdifference for termostat.
Kontrollér starttemperatur for varmtvand i

eventuelt NIBE-indemodul. Kontrollér ladeflow
og snavsfilteret, som kan vaere delvist tilstoppet.

Varmgastemperaturen erover 135 °C. Angives som

17 i kanal S1.
®  Kontakt koletekniker.

Isdannelse i ventilatorkeglen

BEMARK
A Geelder kun i visse omrader.

Isdannelse pa ventilatorbladene og frontgit-

Keglevarmer (kanal A14) ikke aktiveret.
= Aktivér keglevarmeren i kanal A14.

ter

BEMZRK
Geelder kun i visse omrader.

"Afrimning ventilator" (kanal A15) ikke aktiveret.
= Aktiver "afrimning ventilator" i kanal A15.

Kapitel 9 |

Falerplacering

RN
o UUHLOUUUIULNNOUIL - o
I Q
- | |
O -~
-
(-
(-
(-
(-
(-
(-
_l
|:| g
= -
O O
| ]
[ = ]
BP1  Hgjtrykspressostat (29 bar)
BT3  Temperaturfaler, varmebeaerer returlzb
BT12 Temperaturfeler, kondensator fremlgb
BT14 Temperaturfeler, varmgas
BT15 Temperaturfoler, veeskeledning
BT16 Temperaturfeler, fordamper
BT17 Temperaturfolere, sugegas
BT28 Omgivelsestemperaturfeler



Data for temperaturfoler returleb (BT3), kondensa-
tor frem (BT12) samt veeskeledning (BT15)

Data for varmgasfaler (BT14)
Temperatur (°C) Modstand (kO- Speending (V)

Temperatur (°C) Modstand (kO- Spaending hm)

i) (VDC) 40 4,81
-40 351,0 3,256 45 96,13 4,77
-35 251,6 3,240 50 78,30 472
-30 182,5 3,218 55 64,11 4,66
-25 133,8 3,189 60 52,76 4,59
-20 99,22 3,150 65 43,64 4,51
-15 74,32 3,105 70 36,26 4,43
-10 56,20 3,047 75 30,27 4,33
-5 42,89 2,976 30 25,38 4,22
0 33,02 2,889 85 21,37 4,10
5 25,61 2,789 90 18,07 3,97
10 20,02 2,673 95 15,33 3,83
15 15,77 2,541 100 13,06 3,68
20 12,51 2,399 105 11,17 3,52
25 10,00 2,245 110 9,59 3,36
30 8,045 2,083 115 8,26 3,19
35 6,514 1,916 120 713 3,01
40 5,306 1,752 125 6,18 2,84
45 4,348 1,587 130 5,37 2,67
50 3,583 1,426 135 4,69 2,50
55 2,968 1,278 140 4,10 2,33
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414

NIBE™ F2030 Kapitel 9 | Afvigelse af gnsket temperatur



36

Data for fordamperfoler (BT16), omgivelsestempe-
raturfoler (BT28) og sugegasfoler (BT17)

Temperatur (°C) Modstand (kO- Speending
hm) (VvDC)
-50 77,58 4,71
-45 57,69 4,62
-40 43,34 4,51
-35 32,87 4,37
-30 25,17 4,21
-25 19,43 4,03
-20 15,13 3,82
-15 11,88 3,58
-10 9,392 3,33
-5 7,481 3,07
0 6,000 2,80
5 4,844 2,54
10 3,935 2,28
15 3,217 2,03
20 2,644 1,80
25 2,186 1,59
30 1,817 1,39
35 1,518 1,22
40 1,274 1,07
45 1,075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
30 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0,216 0,22

Kapitel 9 | Afvigelse af gnsket temperatur

NIBE™ F2030



10 Tilbehor

N—
VVM 310

Fleksibelt indenders-
modul med system til
F20XX og F2300

Art. nr. 069 084

SMO 05
Styremodul
Art.nr. 067 155

of 8 o

e

VVM 500 VPA

Fleksibelt indendars- Neddykket
modul med system til  varmtvandsbeholder

F20XX og F2300 VPA 300/200
Art.nr. 069 400 Art. nr. 088 710
VPA 450/300

Art. nr. 088 660

\VVPAS 300/450 Kob-
ber

Art. nr. 087 720

VPAS 300/450 Emalje
Art.nr. 087 710

SN
SMO 10 SMO 20
Reguleringscentral Styremodul

Art. nr. 089 638 Art. nr. 067 224

VPB
Varmtvandsbeholder med ladeslange
VPB 500* Art.nr. 083 220
VPB 750-2 Art.nr. 083 231
VPB 1000 Art.nr. 083 240

SMO 40
Styremodul
Art. nr. 067 225

Kapitel 10 |

37



38

ELK 15 KVR 10 HR 10
El-kassette 15 kW
Art. nr. 069 022

Kondensvandrear, for-
skellige lzengder.

KVR 10-10, 1 m
Art.nr. 067 171

KVR 10-30,2,5m
Art.nr. 067 172

KVR 10-60,5m
Art.nr. 067 173

Hjeelperelae
Art. nr. 089 423

Kapitel 10 | Tilbehar

VT 10 VST 11
Varmetermostat
Art.nr. 418 801

Varmtvandsstyring

Omskifterventil, @ 28
mm, klemring

(Maks. anbefalet lade-
effekt 17 kw)

Art. nr. 089 152

NIBE™ F2030



11 Tekniske oplysninger

Mal- og opsatningskoordinater

—
N~
Te)
(aV]
XL1
\m77

<

~

o
©| =
N~
<

XL2 L v
| | - | / § UN) o
&5 &=
o
511 @ 50 1145
49 480 < I !
508 176
140
*
oo
ol ™
518
1260
350 mm| Frit omrade bagved
20 208
400 mm 600 mm
600 mm
Minimalt frit omrade
Minimalt frit omrade
Min. afstand ved brug
3000 mm af flere F2030

Frit omrade foran

Kapitel 11|



Lydtryksniveauer

F2030 placeres oftest ved en husmur, hvilket giver en
rettet lydspredning, der skal tages hensyn til. Man skal
derfor altid ved opsaetningen straebe efter at vaelge
denside, der vender mod det mindst lydfelsomme na-
boomrade.

Lydtryksniveauerne pavirkes af andre vaegge, mure,
forskelle i jordniveau mm. og skal derfor kun ses som
vejledende.

F2030 arbejder med hhv. lav og hgj ventilatorhastighed
afhaengigt af omgivelsestemperaturen.

Lydeffektniveau, iht. EN12102 ved 7/45. Ventilator lav/hgj LA 51/59 51/59
Lydtryksniveau ved 2 m. Ventilator lav/hgj* dB(A) 37/45 37/45
Lydtryksniveau ved 6 m. Ventilator lav/hgj* dB(A) 27,5/35,5 27,5/35,5
Lydtryksniveau ved 10 m. Ventilator lav/hej* dB(A) 23/31 23/31

*Frit felt.

40 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE™ F2030



Tekniske specifikationer
3x400V
Effektdata iht. EN 14511 2)

10/35 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgyqa511 kW/kw/- | 7,52/1,48/5,08 |110,22/2,10/4,87
71735 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy14511 kW/kW/- | 6,35/1,32/4,81 | 8,10/1,77/458
7145 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy1as 1 kW/kW/- | 7,45/1,84/4,05 | 8,42/2,24/3,76
7/55 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy 14511 kW/kw/- | 7,61/2,25/3,38 110,33/3,02/3,42
2/35 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPey1as 1 kW/kW/- | 588/1,43/4,11 | 7,75/2,01/3,86
2/45 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy 14511 kW/kW/- 6,10/1,81/3,37 | 8,08/2,48/3,26
-7/35 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgy14511 kW/kW/- | 4,84/1,44/3,36 | 6,46/1,98/3,26
-7145 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgyy4514 kW/kW/- | 4,96/1,77/2,80 | 6,84/2,43/2,81
-15/35 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy 14511 kW/kW/- | 4,18/1,39/3,01 | 5,77/1,88/3,07
-15/45 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COPgy 1451 kW/kW/- | 4,35/1,72/2,53 | 6,09/2,32/2,63
Elektriske data

Nominel spaending 400V 3 NAC 50 Hz

Maks. driftsstrem varmepumpe Arms 6,8 8.8
Maks. driftsstrem kompressor Arms 4,3 6,3
Startstrem Arms 19,2 23,5
Maks. tilladt impedans i tilslutningspunkt 3) Ohm - -
Nominel effekt, ventilator (lav/hgj) W 48/68 41/68
Sikring Arms 10 10
Kgolemediekreds

Kolemediets type R407C
Kompressorens type Scroll
Pafyldningsmaengde kg 1,8 | 1,9
Lukkeveerdi, pressostat HP MPa 3,2 (32 bar)
Difference, pressostat HP MPa -0,7 (-7 bar)
Lukkeveerdi, pressostat LP MPa 0,02 (0,2 bar)
Difference, pressostat LP MPa 0,06 (0,6 bar)
Kuldebaerer

Luftflow (lav/hgj) m3/h 2500/3000 ‘ 2500/3000
Min./Maks. lufttemp °C -25/40
Afrimningssystem Reverserende
Varmebazerer

Min./Maks. systemtryk varmebeerer MPa 0,05/0,3 (0,5/3 bar)
Min./Maks. flow I/sek. 0,18/0,36 0,24/0,49
Nominelt flow 4) I/sek. 0,18 0,24
Internt trykfald ved nominelt flow kPa 2,1 3,9
Maks./Min. VB-temp. kontinuerlig drift °C 65/25

Tilslutning, varmebaerer, udv. gevind mm G1 (D 28 mm)

Mal og vaegt

Bredde mm 1260

Dybde mm 570

Hejde pa ben mm 1134

Vaegt (ekskl. emballage) kg 160 | 165

NIBE™ F2030

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

41



42

3x400V 7 9
Andet
Kapslingsklasse IP 24
Farve Markegra
Art.nr. 064 099 064070

NEffektangivelser gaelder for kompressor, ventilator og styring
ved nominelt varmebaererflow. | driftssituationer, som kraever
afrimning, reduceres forholdet mellem afgivet og tilfert effekt
med ca. 10%.

2)Effektangivelser inklusive afrimninger i henhold til EN14511
ved varmebaererflow svarende til DT=5 K ved 7/45.

3)Maks. tilladt impedans i nettilslutningspunktet i henhold til EN
61000-3-11. Startstremme kan forarsage korte spaendingsfald,

som kan pavirke andet udstyr under ugunstige forhold. Hvis im-
pedansen i nettilslutningspunktet er hgjere end den angivne, er
det sandsynligt, at der kan forekomme #orstyrrelser. Hvis impe-

dansenii nettﬁslutningspunktet er hejere end den angivne, skal

du forhere dig hos netejeren inden keb af udstyret.

4Nominelt flow svarer til DT=10 K ved 7/45.

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE™ F2030




Arbejdsomrade

Vandtemperatur
°C
70

65 —

60

55

50

45
— — Fremlgbstemperatur

40 Returlgbstemperatur
35

30 = ——

25 — —_—

20

~—
15

Udeluft temperatur

10
30 25 20 -5 -0 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 C

| kortere tid er det tilladt at have lavere arbejdstemperatur pa vandsiden f.eks. ved opstart.

NIBE™ F2030 Kapitel 11 | Tekniske oplysninger



El-diagram

8 7 L 9 7 S Vv i 14 7
, |
¢ azosy TE b 0£0Z4 T
uoljean] av 38IN
q MM6/L ZHOS JYNE AOO% I
O
El= ajeg UMEJ] Juelg Z<m@<5 >>£>mw>6 mﬁ-z )\
12na 10zl
ubisag saoe)day 7 R M W
PR3 133y pxaN 9 5
] - e e
J3jeaH eusalx3 i 7
783 I . 7
3 o— DN — ¢ \.H =
— ¢ [ ey
€ K
dung 86.ey] AD/UD JBlERH BSEMRL] [ - \f@ ﬁm induj Jeisowdayl
- | “| ——
4 UM- 9 X018 ddX
fu) nock [
7 — Py — il_l i ! - N Z
— inding wJety o— QN a 5 7 y pRS
1 \A T
7 mﬁo‘ T 1I0/Up 3NeA UDIEM) Jam END- W 7 - ﬁm DJM SQE
X- 1D/ 3N hemy M\ 0 D i i W o 7 w  UDHEdIWLE]
7 [ | 5X-
TOVV- i
a 7 MO0 BIEEH 20D [egs- I o 7 7
Ho/up Jagesy Aeddidg H 8- W N 7 7
I
| , | -
, 7 UM
P | | o
7 S - | |
J0jepo) UK 15YD- |
| i 1 |
7 Pl I (] i E |
gw% UBIH/MOT LBy L L_ B E0S O e — 7
J a0 vy W 0~ , Y-
{ERH TEUDPPY umﬁL 40U 1EISHOS 95\1“_\ L I . 7
T 7 |
Jnding awHumog  onor on— i \IJ | 7
yor—) 7 o ! ' I
— | | |
| | | 7
7 ” Zde- Oidg- | W
8216 | W | 7
7 918- ” | ”
S |
| r |
d 7 , , | hj .
ﬁ , ” |
1
| | § | =
1vg- | -
7 | ; , £ G,
= Jj ! \° TNE A0y
Jossaudun) P ™ | [ £l 1 fddns ulei
7 0D3- W — = f £ f 15Y0- [ﬁ M-
- [a2s 1
7 -
v |
-
| I
8 7 L 9 s A q 7 z

Kapitel 11 |

44



8 | L | 9 | S vV y £ A z |
,
z'! azosr e b 0E0Z4 QR
uoijean] av 38IN
MA6/L ZHOS JYNe AOO% I
3RS aleg umedq Juelg Z <MD< 7 D @Z & 7 >> mm-z /.\
a7z usozk ||
ubisag sade|day R4 ) £
Z £
paypay]j JEEINN 438ys |xaN @ m
- o~ =
7 MNOCA Y o 7 4g 2'0 g 7€
AOL-0 —{>d]zdg- —{d]oLds-
7 J0A0L 1 7 0Lng-
= |~
7 _H“H_y\ 7 WX- 0L~
= o o
— B ) B Hﬂ ° N ZHS JVNE AQ0Y
= & = 3 e afenop Addng
6M-
V- NERRE-
- ™ - i¢3d- ARNE uws 75
g g g M- M- M-
NI LX-
=3 vam% Do |- TEChI

‘M LEXs] ‘
ITNREE] ‘
900

J ) uRoIg

/2%

=

184 ﬂ\y\

[Bytan
S|
i

L
w N2 E

LE0 1o

nogy ‘
AL
a0]7
o
=
N

@ ol O N

520 1 [
ve- SRR
Z &
sisslzai N
o | >0
ewos L
g g g 8 .
B o |~ o BEE/
A evo-
=15l el JOJJBIUOT U
LY Ty SEFRT
L Frvg f
ATy =T
L Fiyco

45

Kapitel 11|




Ywoscl

J3|B3H TeUJIXT

8 7 L | 9 7 Y 7 £ A z |
, |
z aeosy e b 0£0Z4 o
uoijean] av 38IN
YA
MX6/L ZHOS JV¥NE AOO% M-M- X
3RS ajeg umesg Jueld WYHBYIO ONIHIM Z N Loipalu) Jnodep, o) B
7 |z umoal [ | LENT- AM 0END-
ubisag sade|day 2e)g Y 5 rt
£ £ 33 7 v 3aus |x3| C] g aneA fem—y
P 13345 133Us_ XN [ ZOND-
dund abJey] ZE3d o3
addo-
8E0
7]
e
oo 17 aN‘lgd’
ace/

g3
ﬁ 070
nding wRy ;o
M 90
oX-
=
v 8¢/
oo 8 Y
. 920
£ 1 ] - w TDL Jajea aum)
M- - wy. 66
aurx-
7 I Z0 90
€
f Ve B p=0—D
Y2018 Ha 7 ol Z J& t—ogy - G Jajeay Aeujdiig
w1 G (v wer
= L
8
e o mm‘ S | [z zem 8¢/
: 7 A< o 887/
Rl “ > LSVD- 79X
Er-levy’ \m.mr X J0jaRuod el
7 o oy . 887/
M- 4 FIX-OVY"
J4 1 rixowy ¥
LT gIX-ovy 78 ¢/
TIxovy 18 ¢/
Elxovy: 8¢/
ey €Y
ez Y
BAYL JRAOEZ \h
= |
i 1¥5
W
- Y-
|
8 L 9 S A 7 Y Y z

Kapitel 11 |

46



8 7 L 7 9 7 S Vv Y £ A 14
, |
I T N NIOIMS
14 ZLe0sy £ :ELE 0E0Z4 DR W
MX6/L ZHOS J¥Ne AOO% I -
£ ajeg umMeJg Juely Z<M@<7D @ZQ;\/ mm-z /.\ W
122 190z T
ubisag sade|day R4 4 L S
5 i £
papay 1335 7 j33ys xaN 9 5 @EM\\
inding inding
3Wijumog B3 1BUCIIPPY i ilele ; BLIX-
O o M o
N [0 N (O]
7 3NN 3 oNjon - 7
RoX- o 5
. Rt |
Ualguy Josuas dwa lll "z
jusiquy 1 i z B W 88/
8149~ - 3 “ o er-Levy’
JajeJodens Josuas uEmEIH||~ %! Iwi o 7 £ly . e
918- M= j J j J ’ 7
L be 8
.N i " L 7
€, E 9
L = |
M6+ WAL+ “ v 7
3
N |
g Li€3d
7 or S 7
‘pua auo je Aluo
Q P Q pajoBuuod S| plalys B|qeD
aul) pinlg 9118- ﬂ "M_ sefl uoyans /)18- 7 €S 7
seb JoH 1118 Oy - dus} uni3y £1§- | 7]
dway Addns z)18- ﬂ ganssaud UBIH Ldg- o 7 :mﬁu: : =0 £ ” ” i
= L) I I R
oH 7 Q N\m +Mﬁ [EID) am |~
7 7 M- K-
sa|npow agN Jayjo
7 @ U}iM UONJEDIUNLWILLIOD
|—" g
7 O %5 % € 2 U068 L 95 v E 7 | O 7
e |1 | x 2
pse] Ndl
mix\f { € r S { L { 6 & L { r r S @Fix\ Levy-
9 L 9 s Y £ z |
I I I I I I (=)
2 2 2 %8 % 3
S R @® 3
e F 2 ¢ |B ?
8 - & & |5 %
=85 —= > &
T z 2 g 35 5§
M- < 3 B = °
| I
] L 9 7 S A Y £V Z

47

Kapitel 11|



48

Oversaettelsestabel

Engelsk ‘ Oversaettelse

4-way valve 4-vejs ventil

Additional heat output Tilskudsvarmeudgang
Alarm Alarm

Alarm output Alarmudgang

Ambience temp Omgivelse, temperaturfoler
Charge pump Ladepumpe
Communication input Kommunikationsindgang
Compressor Kompressor

Cone heater Keglevarmer

Control Styring

CPU card Mikroprocessorkort
Crank case heater Kompressorvarmer

Downtime output

Alarm & hgj/lav udetemperatur udgang

Drip tray heater

Drypskalsvarmer

Evaporator temp.

Fordamper, temperaturfaler

External heater (Ext. heater)

Ekstern varmer

Fan

Ventilator

Fan high speed

Hgj ventilatorhastighed

Fan low speed

Lav ventilatorhastighed

Fluid line temp.

Vaeskeledning, temperaturfeler

High pressure pressostat Hojtrykspressostat

KPR block Kompressorblokering

Low pressure pressostat Lavtrykspressostat

Main supply Forsyning

On/Off Til/Fra

Return line temp. Returlgb, temperaturfoler

Softstart Softstart

Supply line temp. Fremlgb, temperaturfaler

Supply voltage Indgaende stremtilfgrsel/spaending

Temperature sensor, Hot gas

Temperaturfeler, varmgas

Temperature sensor, Suction gas

Temperaturfglere, sugegas

Thermostat input

Termostatindgang

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE™ F2030



12 Stikordsregister

Stikordsregister

A
Afmontering af sidelage, 11
Afvigelse af ansket temperatur, 33

B
Balancetemperatur, 23

D
Dimensioner og opsaetningskoordinater, 39
Displayforklaring, 27

E
Efterjustering, varmebeaererside, 24
El-diagram, 44
Oversaettelsestabel, 48
El-skab, 14
El-tilslutninger, 16
Generelt, 16
Ladepumpe, 19
Steerkstremstilslutning, 18
Tilslutning af tilbehear, 22
Tilslutninger, 18
Tilslutningsmuligheder, 21
Enter-knap, 26

F

Fasefelgekontrol, 23

Fejlsagning, 33
Folerplacering, 34

Forberedelser, 23

Frostsikringsfunktion, 19

Felerplacering, 34

1
lgangsaetning og justering, 23
Balancetemperatur, 23
Efterjustering, varmebeererside, 24
Fasefolgekontrol, 23
Forberedelser, 23
Justering, ladeflow, 25
Kompressorvarmer, 23
Opstart og kontrol, 24
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 23
Softstart-relee, 23
Stoptemperatur, 23
Indstillingskanaler, 32
Installationskontrol, 5
Installationsplads, 10

J
Justering, ladeflow, 25

K

Komfortforstyrrelse
Fejlsogning, 33

Kommunikation, 22

Kompressorvarmer, 23

Kontaktinformation, 6

L

Ladepumpe, 15, 19
Frostsikringsfunktion, 19

Levering og handtering, 7
Afmontering af sidelage, 11
Installationsplads, 10
Medfalgende komponenter, 10
Opstilling, 7
Transport og opbevaring, 7

Lydtryksniveauer, 40

M

Medfelgende komponenter, 10
Minusknap, 26

Maerkning, 2

N

Navigering, 26
Enter-knap, 26
Minusknap, 26
Plusknap, 26

(o)
Opstart og kontrol, 24
Opstilling, 7

P
Plusknap, 26
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 23

R
Rertilslutninger, 15
Generelt, 15
Ladepumpe, 15
Rortilslutning varmebaerer, 15
Trykfald, varmebaererside, 15
Vandmaengder, 15
Rertilslutning varmebaerer, 15

S
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 2
Sikkerhedsinformation, 2
Installationskontrol, 5
Kontaktinformation, 6
Meaerkning, 2
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 2
Symboler, 2
Softstart-relee, 23
Statuskanaler, 31
Stoptemperatur, 23
Styrevilkar, 28
Styrevilkar, afrimning, 29
Styrevilkar, kold udeluft, 28
Styring, 26, 31
Styring - Introduktion, 26
Styring - Kanaler, 31
Styring - Introduktion, 26
Displayforklaring, 27
Generelt, 26
Navigering, 26
Styrevilkar, 28
Styrevilkar, afrimning, 29
Styrevilkar, kold udeluft, 28
Styring - Kanaler, 31
Indstillingskanaler, 32
Statuskanaler, 31
Temperaturkanaler, 31
Steerkstremstilslutning, 18
Symboler, 2

T
Tekniske data, 41
Tekniske oplysninger, 39
Dimensioner og opsaetningskoordinater, 39
El-diagram, 44
Lydtryksniveauer, 40
Tekniske data, 41
Temperaturkanaler, 31

Kapitel 12 |

49



50

Termostatstyring, 21
Tilbeher, 37
Tilskud/stilstand, 21
Tilslutning af ekstern driftsspaending, 19
Tilslutning af tilbeher, 22
Tilslutninger, 18
Tilslutning af ekstern driftsspaending, 19
Tilslutningsmuligheder, 21
Kommunikation, 22
Termostatstyring, 21
Tilskud/stilstand, 21
Ydre indikation af summealarm, 22
Transport og opbevaring, 7
Trykfald, varmebaererside, 15

\')

Varmepumpens konstruktion, 12
Komponentliste, 12-13
Komponentliste el-skab, 14
Komponentplacering, 12
Komponentplacering el-skab, 14

Vigtig information, 2
Sikkerhedsinformation, 2

Y
Ydre indikation af summealarm, 22

Kapitel 12 |



NIBE™ F2030 Kapitel 12 | 51



52 Kapitel 12 | NIBE™ F2030






NIBE AB Sweden
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu

231111




